
 
  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
 

PORTARIA Nº 108/PROGRAD/COPAC, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

  

 

Aprova Ajuste Curricular no Curso de Letras
Português e Polonês - Licenciatura - noturno
(107C), aplicável à Resolução nº 45/2020-CEPE.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto nas Resoluções 90/06-
CEPE e 95/06-CEPE, aprovadas em 27 de outubro
de 2006 e Resolução 05/10-CEPE, aprovada em
19 de março de 2010, e considerando o disposto
no processo 23075.038799/2021-71,

 

 

                                                                                                                                           

RESOLVE:

 

Art. 1º  Alterar  o Anexo II da Resolução nº 45/2020-CEPE, conforme abaixo:

  

 

CURRÍCULO NOVO CURRÍCULO ANTIGO
Código Disciplina CH Código Disciplina CH
HL905 Introdução à Linguística I 60 HL201 Língua Portuguesa I 60

HL906 Introdução à Linguística II 60 HL853 Tópicos de Pesquisa em
Estudos Linguísticos 30

HL907 Fonética e Fonologia 60 HL222 Linguística I 60
HL908 Morfologia 60 HL223 Linguística II 60
HL909 Sintaxe 60 HL396 Língua Portuguesa IV 60
HL910 Semântica e Pragmática 60 HL804 Língua Portuguesa III 60
HL911 Texto e Discurso 60 HL394 Língua Portuguesa II 60

HL912 Variação e Mudança 60 HL224 +
HL397

"Linguística III + Língua
Portuguesa V"

"60
60"

HL913 Linguística e Ensino de Língua Materna 60 HL120 Linguística Aplicada ao
Ensino da Língua Materna 60

HL917 Introdução aos Estudos Literários I 60 HL226 Teoria da Literatura I 60



HL918 Introdução aos Estudos Literários II 60 HL227 Teoria da Literatura II 60
HL919 Literatura Brasileira I 60 HL231 Literatura Brasileira I 60
HL920 Literatura Brasileira II 60 HL398 Literatura Brasileira II 60
HL921 Literatura Brasileira III 60 HL233 Literatura Brasileira III 60
HL922 Literatura Brasileira IV 60 HL234 Literatura Brasileira IV 60
HL924 Literatura e Leitura na Escola 60 HL154 Literatura e Leitura na Escola 60

HL927 Literatura Portuguesa do Trovadorismo ao
Arcadismo 60 HL815 Poesia Portuguesa do

Trovadorismo ao Arcadismo 60

HL928 Modernidade e Modernismo na Literatura
Portuguesa 60 HL229 Literatura Portuguesa II 60

HL929 Narrativa de Ficção Portuguesa – do Século XIX à
Contemporaneidade 60 HL816 Narrativa de Ficção

Portuguesa 60

"HPAC0400
+
HPAC0408
+
HPAC0410"

"Língua Polonesa 1 + Compreensão e Expressão
Oral em Polonês 1 + Prática de Leitura em
Polonês"

"60
+ 30
+
30"

"HE1003 /
HPAC0093" Língua Polonesa I 120

"HPAC0401
+
HPAC0402"

"Língua Polonesa 2 + Língua Polonesa 3"
"60
+
60"

"HE1004 /
HPAC0094" Língua Polonesa II 120

"HPAC0403
+
HPAC0404"

"Língua Polonesa 4 + Língua Polonesa 5"
"60
+
60"

"HE1005 /
HPAC0095" Língua Polonesa III 120

"HPAC0405
+
HPAC0406"

"Língua Polonesa 6 + Língua Polonesa 7"
"60
+
60"

"HE1006/
HPAC0096" Língua Polonesa IV 120

"HPAC0407
+
HPAC0411"

"Língua Polonesa 8 + Prática escrita em Polonês 1"
"60
+
30"

"HE1007 /
HPAC0097" Língua Polonesa V 60

HPAC0408 Compreensão e Expressão Oral em Polonês 1 30 "HE1034 /
HPAC0105"

Compreensão e Expressão
Oral em Polonês I 60

HPAC0410 Prática de Leitura em Polonês 30 "HE1031 /
HPAC0102" Prática de Leitura em Polonês 60

"HPAC0413
+
HPAC0414"

"Gramática Contrastiva Polonês/Português 1 e
Gramática Contrastiva Polonês/Português 2"

"30
30"

"HE1036 /
HPAC0107"

Gramática Contrastiva
Polonês/Português 60

-- Sem adaptação -- "HE1037 /
HPAC0108"

Gramática da Língua
Polonesa 60

HPAC0450
+
HPAC0512

"Introdução à Literatura Polonesa 1 e Introdução à
Literatura Polonesa 2"

"30
30"

"HE1064 /
HPAC0118"

Introdução à Literatura
Polonesa 60

"HPAC0419
+
HPAC0422"

"Estudos Temáticos de Língua e Linguística do
Polonês: Fonética e Fonologia + Estudos
Temáticos de Língua e Linguística do Polonês:
Variação Linguística"

"30
30"

"HE1008 /
HPAC0098"

Estudos Linguísticos de
Polonês 60

HL918 Introdução aos Estudos Literários II 60 "HE1009 /
HPAC0099"

Teoria da Literatura em
Polonês 60

HPAC0451 Literatura Polonesa dos Séculos XX e XXI 60 "HE1011 /
HPAC0101" Literatura Polonesa II 60

HPAC0452 Literatura Polonesa do Século XIX 60 "HE1010 /
HPAC0100" Literatura Polonesa I 60

HPAC0513 e
HPAC0514

"Literatura Polonesa em Tradução 1 e Literatura
Polonesa em Tradução 2"

"30
30"

"HE1070 /
HPAC0124"

Tópicos Especiais de
Literatura Polonesa I 60

HPAC0513 e
HPAC0514

"Literatura Polonesa em Tradução 1 e Literatura
Polonesa em Tradução 2"

"30
30"

"HE1071 /
HPAC0125"

Tópicos Especiais de
Literatura Polonesa II 60

HPAC0513 e
HPAC0514

"Literatura Polonesa em Tradução 1 e Literatura
Polonesa em Tradução 2"

"30
30"

"HE1072 /
HPAC0126"

Tópicos Especiais de
Literatura Polonesa III 60

HPAC0480 Introdução aos Estudos de Cultura Polonesa 30 "HE1062 / Estudos de Cultura Polonesa 60



HPAC0116"

HL917 Introdução aos Estudos Literários I 60 HE981 /
HPAC0056 Introdução à Literatura 60

-- Sem adaptação -- HE985 /
HPAC0060

Metodologia de Pesquisa em
Linguística Aplicada 60

-- Sem adaptação -- HE986 /
HPAC0067 Projeto de Aprendizagem I 60

-- Sem adaptação -- HE987 /
HPAC0068 Projeto de Aprendizagem II 60

-- Sem adaptação -- HE988 /
HPAC0069 Projeto de Aprendizagem III 60

Sem
adaptação Sem adaptação 60 HE989 /

HPAC0070 Projeto de Aprendizagem IV 60

HPAC0503 Projetos de Aprendizagem em Polonês 1 60 HE990 /
HPAC0071 Projeto de Aprendizagem V 60

HPAC0504 Projetos de Aprendizagem em Polonês 2 60 HE991 /
HPAC0072 Projeto de Aprendizagem VI 60

HPAC0700 Narrativa Antiga 60 "HL817 /
HPAC0343" Literatura Grega I: Épica 30

HPAC0701 Lírica Antiga 60 HL818 /
HPAC0344 Literatura Latina I: Lírica 30

HPAC0702 Teatro Antigo 60 HL819 /
HPAC0345 Literatura Grega II: Tragédia 30

HPAC0702 Teatro Antigo 60 HL820 /
HPAC0346 Literatura Latina II: Comédia 30

HPAC0703 Filologia e Poética Clássicas 60 HL122 /
HPAC0089 Linguística Românica I 60

EM204 Didática 60 EM200 Didática 60

EM294 Metodologia de Ensino de Línguas Estrangeiras 60
EM397 /
HE1015 /
HPAC0061

Metodologia de Ensino de
Língua Estrangeira Moderna
I: Polonês

60

EM295 Prática de Docência em Língua Portuguesa I:
Ensino Fundamental II 90 EM116 Prática de Docência de

Língua Portuguesa I 105

"EM296 +
EM166"

"Prática de Docência de Língua Portuguesa II:
Ensino Médio + Estágio de Docência em Língua
Portuguesa III: Públicos Específicos"

"90
105" EM117 Prática de Docência de

Língua Portuguesa II 90

EM313 Prática de Docência em Língua Estrangeira
Moderna I: Polonês 90

EM398 /
HE1016 /
HPAC0062

Prática de Docência em
Língua Estrangeira Moderna
I: Polonês

120

EM315 Prática de Docência em Língua Estrangeira
Moderna II: Polonês 90

EM399 /
HE1017 /
HPAC0063

Prática de Docência em
Língua Estrangeira Moderna
II: Polonês

120

EP124 Política e Planejamento da Educação Brasileira 60 EP073 Política e Planejamento da
Educação Brasileira 60

EP126 Organização do Trabalho Pedagógico na Escola 120 EP074/EP063 Organização do Trabalho
Pedagógico na Escola 60

-- Sem adaptação -- ET050
Estágio Supervisionado com
Processos Interativos em
Educação

60

ET084 Psicologia da Educação 60 ET053 Psicologia da Educação 60

LIB038
Comunicação em Língua Brasileira de Sinais -
Libras/Fundamentos da Educação Bilíngue para
Surdos

60 LIB038

Comunicação em Língua
Brasileira de Sinais -
Libras/Fundamentos da
Educação Bilíngue para
Surdos

60

LIB038 Comunicação em Língua Brasileira de Sinais -
Libras/Fundamentos da Educação Bilíngue para
Surdos

60 ET083 Comunicação em Língua
Brasileira de Sinais -
Libras/Fundamentos da

60



Educação Bilíngue para
Surdos

HPAC0054 Conteúdos da Educação Básica para o Ensino de
Língua Estrangeira 60 HPAC0054

Conteúdos da Educação
Básica para o Ensino de
Língua Estrangeira

60

HPAC0055 Ensino de Literaturas Estrangeiras 60 HPAC0055 Ensino de Literaturas
Estrangeiras 60

HPAC0064 "Plataformas Virtuais para o Ensino/
Aprendizagem de Línguas Estrangeiras" 60 HPAC0064

"Plataformas Virtuais para o
Ensino/ Aprendizagem de
Línguas Estrangeiras"

60

HPAC0065 Políticas Públicas para o Ensino de Línguas
Estrangeiras 60 HPAC0065

Políticas Públicas para o
Ensino de Línguas
Estrangeiras

60

HPAC0409 Compreensão e Expressão Oral em Polonês 2 30 "HE1035 /
HPAC0106"

Compreensão e Expressão
Oral em Polonês II 60

HE1370 /
HPAC0511 Leitura e Produção de textos acadêmicos 60 HE982 /

HPAC0066 Prática Escrita 60

HPAC0411 Prática Escrita em Polonês 1 30 "HE1032 /
HPAC0103"

Leitura e Produção de Texto
em Polonês I 60

HPAC0412 Prática Escrita em Polonês 2 30 "HE1033/
HPAC0104"

Leitura e Produção de Texto
em Polonês II 60

HPAC0415 Interlinguística 30 -- Sem adaptação --

HPAC0416 Tópicos Especiais de Língua Polonesa 1 60 "HE1038 /
HPAC0109"

Tópicos Especiais de Língua
Polonesa I 60

HPAC0417 Tópicos Especiais de Língua Polonesa 2 60 "HE1039 /
HPAC0110"

Tópicos Especiais de Língua
Polonesa II 60

HPAC0418 Tópicos Especiais de Língua Polonesa 3 60 -- Sem adaptação --

HPAC0453 Literatura Polonesa do Barroco e do Iluminismo 60 "HE1065 /
HPAC0119" Literatura Polonesa III 60

HPAC0454 Literatura Polonesa da Idade Média e do
Renascimento 60 "HE1066 /

HPAC0120" Literatura Polonesa IV 60

HPAC0455 Literatura Comparada 1 60 HE983 /
HPAC0057 Literatura Comparada I 60

HPAC0456 Literatura Comparada 2 60 HPAC0058 Literatura Comparada II 60
HPAC0457 Literatura Comparada 3 60 HPAC0059 Literatura Comparada III 60
HPAC0458 Introdução à Narrativa Polonesa 30 -- Sem adaptação --
HPAC0459 A Narrativa Polonesa 60 -- Sem adaptação --
HPAC0460 Introdução à Poesia Polonesa 30 -- Sem adaptação --
HPAC0461 A Poesia Polonesa 60 -- Sem adaptação --
HPAC0462 Literatura e o Holocausto 30 -- Sem adaptação --
HPAC0463 Literatura Infanto-juvenil na Polônia 30 -- Sem adaptação --
HPAC0464 Introdução ao Teatro Polonês 30 -- Sem adaptação --

HPAC0465 Teatro Polonês 1 60 "HE1067 /
HPAC0121" Teatro Polonês I 60

HPAC0466 Teatro Polonês 2 60 "HE1068 /
HPAC0122" Teatro Polonês II 60

HPAC0467 Literaturas Eslavas 30 "HE1076 /
HPAC0130" Literaturas Eslavas 30

HPAC0468 Introdução ao Cinema Polonês 30 -- Sem adaptação --
HPAC0469 Estudos Avançados do Cinema Polonês 30 -- Sem adaptação --

HPAC0470 Cinema Polonês 60 "HE1069 /
HPAC0123" Cinema Polonês 60

HPAC0474 Estudos da Crítica Literária e/ou da Ensaística
Polonesas 60 "HE1073 /

HPAC0127"
Estudos da Crítica Literária
e/ou da Ensaística Polonesas 60

HPAC0475 Perspectivas dos Estudos da Tradução 60 -- Sem adaptação --

HPAC0476 Tradução Literária Polonês/Português 1 60 "HE1074 /
HPAC0128"

Tradução Literária
Polonês/Português I 60



HPAC0477 Tradução Literária Polonês/Português 2 60 "HE1075 /
HPAC0129"

Tradução Literária
Polonês/Português II

60

HPAC0478 Teoria e Prática de Tradução Polonês/Português 1 60 "HE1041 /
HPAC0113"

Teoria e Prática de Tradução
Polonês/Português I 60

HPAC0479 Teoria e Prática de Tradução Polonês/Português 2 60 "HE1042 /
HPAC0114"

Teoria e Prática de Tradução
Polonês/Português II 60

HPAC0481 Estudos Avançados de Cultura Polonesa 30 -- Sem adaptação --
HPAC0483 Introdução aos Estudos de Cultura Polônica 30 -- Sem adaptação --

HPAC0484 Estudos de Cultura Polônica 60 "HE1063 /
HPAC0117" Estudos de Cultura Polônica 60

HPAC0485 História das Línguas Eslavas 30 "HE1043 /
HPAC0115" História das Línguas Eslavas 30

HPAC0500 Teorias de Aquisição de Segunda Língua (L2) 30 HE984 /
HPAC0076 Teorias de Aquisição de L2 60

HPAC0501 Linguística Aplicada ao Ensino de Polonês 60 "HE1040 /
HPAC0112"

Linguística Aplicada ao
Ensino de Polonês 60

HPAC0506 Trabalho de Conclusão de Curso 1 60
HE992 /
EM392 /
HPAC0073

Trabalho de Conclusão de
Curso I 60

HPAC0507 Trabalho de Conclusão de Curso 2 60
HE993 /
EM393 /
HPAC0074

Trabalho de Conclusão de
Curso II 60

HPAC0508 Esperanto 1 60 -- Sem adaptação --
HPAC0509 Esperanto 2 60 -- Sem adaptação --

HPAC0510 Ensino de Literatura Polonesa 60 "HE1084 /
HPAC0131" Ensino de Literatura Polonesa 60

HPAC0515 Literatura Polonesa e Totalitarismo(s) 30 -- Sem adaptação --
HPAC0508 Esperanto 1 60 -- Sem adaptação --
HPAC0509 Esperanto 2 60 -- Sem adaptação --
LIB038 LIBRAS 60 ET082 Libras 60

HPAC0510 Ensino de Literatura Polonesa 60 "HE1084 /
HPAC0131" Ensino de Literatura Polonesa 60

HE1370 /
HPAC0511 Leitura e Produção de textos acadêmicos 60 HE982 /

HPAC0066 Prática Escrita 60

LIB038 LIBRAS 60 LIB037 Libras 30
HPAC0515 Literatura Polonesa e Totalitarismo(s) 30 -- Sem adaptação --
HE1371 Perspectivas dos Estudos da Tradução 60 -- Sem adaptação --

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no dia 01 de novembro de 2021.

 

Prof. Dra. Maria Josele Bucco Coelho 
Pró-Reitora 

Documento assinado eletronicamente por MARIA JOSELE BUCCO COELHO, PRO-REITOR(A) DE
GRADUACAO E EDUCACAO PROFISSIONAL, em 29/09/2021, às 12:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 3850337 e o código CRC
B222CBD7.

Referência: Processo nº 23075.038799/2021-71 SEI nº 3850337

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

